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1 INLEDNING 

Djuren har länge haft en betydelse för människan. Från början användes de som arbets-

djur, till exempel för att skydda boskap eller jaga. Med tiden började de även att användas 

som sällskapsdjur (Beck-Friis och Strang 2007:10–17). Under senare år har använd-

ningen av djur inom vård och omsorg blivit allt vanligare, exempelvis läs- och assistent-

hundar. Själv har jag under hela min uppväxt haft hundar och djur i mitt liv och vet därför 

av personliga erfarenheter vilken positiv inverkan som djur kan ha. Under en hundkon-

sultutbildning väcktes mitt intresse för hur djur, främst hundar, kan användas i interaktion 

med människor som komplement till att göra ett bättre och effektivare arbete inom socialt 

arbete. Jag tror att djuren kan ha större betydelse i framtiden inom socialt förändringsar-

bete, med barn under skolåldern, både för att skapa lugn atmosfär och stärka relationer. 

Jag har blivit stärkt i min övertygelse om hundars positiva inverkan, då detta framkommer 

i media, exempelvis i barnprogram där de visat hur djur kan hjälpa människor med olika 

funktionsvariation. Djur kommer mer och mer in i olika sammanhang. På olika platser i 

Helsingfors och på Åland har jag stött på information om läs-, assistent- och terapihundar.  

 

Denna litteraturstudie lyfter fram hundens inverkan i interaktion med barn under skolål-

dern och om hur hundar kan användas som arbetsmetod och arbetsredskap i socialt för-

ändringsarbete. Studien redovisar även hur Green Care-metodiken kan appliceras inom 

området. Inom Green Care strävar man efter socialt, psykiskt och fysiskt välbefinnande 

genom tre grundelement, natur, aktivitet och gemenskap. Djurassisterad verksamhet är en 

del av Green Cares verksamhet och tyngdpunkten i denna studie ligger på vilken bety-

delse och social inverkan hunden kan ha i socialt förändringsarbete med barn under skol-

åldern.   
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2 SYFTE OCH FRÅGESTÄLLNINGAR 

Syftet med denna studie är att öka kunskapen om djurens, med fokus på hundars, inverkan 

på barns hälsa och sociala välbefinnande och hur detta kan tillämpas på barn under skol-

åldern i socialt förändringsarbete. Information hämtas från artiklar och lämpligt material 

till en allmän litteraturstudie..  

 

Frågeställningen för arbetet är; vilken är hundens inverkan för socialt välbefinnande för 

barn? 

 

2.1 Fokus och avgränsningar 

Denna litteraturstudie är ett beställningsarbete från Raseborgs stad, vars familjecenter 

ingick i det nu avslutade Lape-projektet. Lape-projektet ingick i regeringsprogrammet 

under Juha Sipiläs regering 2016–2018. Målet med projektet var att stärka barns, ungas 

och familjers välfärd, samt deras egna resurser och öka delaktigheten för samtliga. Låg-

tröskeltjänster skall erbjudas för familjer och föräldraskapet skall få tidigt stöd och en 

familjecentral är en lågtröskeltjänst. Kostnaderna minskar för staten i långa loppet om 

omhändertaganden och anstaltsvård minskar. (Social- och hälsovårdsministeriet 2017) 

 

Inom Green Care-modellen strävar man efter psykiskt, fysiskt och socialt välbefinnande 

(Enlund 2016, se figur 1). Inledningsvis var tanken att studera de tre områdena för välbe-

finnande inom green Care utifrån perspektivet djurassisterad verksamhet. Vid in-

samlingen av data blev området för omfattande och därmed begränsades studien till det 

sociala välbefinnandet för barn under skolåldern, som hundar kan skapa förutsättningar 

för.  

 

2.2 Arbetslivsrelevans 

Denna studie är relaterat till arbetslivet som en inspirationskälla för vidare kunskap om 

hur hundar kan påverka det sociala välbefinnandet hos barn under skolåldern samt hur 

de fungera som ett stöd i socialt förändringsarbete. Med denna studie vill jag ge inspi-

ration till utökad användning av djurassisterad verksamhet för barn under skolåldern. 
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Läshundar är idag ett relativt vanligt inslag men jag ser möjligheter för Raseborgs stad 

att utveckla användandet av hundar inom deras verksamhet. Familjecentralerna berör 

många personer, både vuxna och barn som kan gynnats av djurassisterade verksamheter. 

Genom kunskapen i denna rapport kan den professionella utveckla idéer på hur hundar 

kan användas i deras verksamhet för att på ett nytt och effektivt sätt nå sina klienter. 
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3 BAKGRUND 

I detta kapitel behandlas bakgrundsfakta och teorier som kan stöda arbetet med djur. Ge-

menskap och tillhörighet lyser starkt genom både Green Care metoden och socialpedago-

giken, därför kommer detta att lyftas fram som en skild rubrik i detta kapitel. 

3.1  Socialt förändringsarbete 

I dagens Finland finns en rad olika utmaningar gällande barn och barnuppfostran. Till en 

början lyfts en del av problematiken fram som har upptäckts i dagens samhälle i Finland. 

Efter det följer socialt förändringsarbete och den professionellas roll. 

 

Barnfamiljers problematik i Finland i dag 

Enligt Barnombudsmannens hemsida (2009) godkändes FN-konventionen om barns rät-

tigheter i Finland 1989. Finländska barns välbefinnande är relativt högt i internationella 

jämförelser. De utmaningar som kan ses hos barn i Finland i dag är deras erfarenhet av 

ensamhet, uppluckrande familjeband, problem på grund av föräldrars alkoholmissbruk 

samt de stora kvalitetsskillnaderna mellan kommunernas service. En problematik som 

Juul och Jensen (2003:29) lyfter fram är att dagens barn är ständigt övervakade och väg-

ledda av ofta konflikträdda vuxna. Då man ser till vårdnadshavarens roll menar Juul och 

Jensen (2003:32f.) att det finns tre olika uppfostringsstilar som vårdnadshavare använder 

sig av. Den autoritativa stilen, där uppfostran sker i en tvåvägskommunikation med 

värme och bestämda regler. Vårdnadshavarna engagerar sig i sina barn. Detta leder ofta 

till att barnen blir känslomässigt balanserade, trygga och socialt bra fungerande individer. 

Den auktoitära stilen handlar om att ha hårda regler som man inte kan bryta mot, känslo-

mässig distans till barnet, samt att vårdnadshavare inte ser till barnets individuella behov. 

Denna uppfostringsstil resulterar ofta i individer med svaga sociala färdigheter, aggress-

ion och ångest. Den fria uppfostran handlar om att barnet inte får gränssättning och hjälp 

med att strukturera upp livet. Detta resulterar ofta individer med bristande impulskontroll, 

socialt ansvar och kognitiva förmågor. Inom både den fria uppfostran och den auktoritära 

uppfostran ses en bristande kommunikation mellan vårdnadshavare och barn.  

 



9 

 

Socialt förändringsarbete 

Motivationen är den kraft som driver människan att vilja förändra något i sin livssituation. 

Som professionell är det viktigt att hitta det som driver individen framåt vilket är början 

till en förändring. Om samhället har en dömande blick mot den klienten, som skall ge-

nomgå en förändring, kan motivationen sjunka hos individen på grund av de förvänt-

ningar som uppstår. ”Socialt förändringsarbete handlar om att utmana en självuppfattning 

som hindrar självförverkligande och utveckling” (Tjersland et al. 2011: 161, 217). Ceder-

lund och Berglund (2014:89f.) menar att planering och eftertanke är det bästa möjliga 

sättet att stöda klienten genom en förändringsprocess, vilket är en del av den profession-

ellas roll. I förändringsprocessen synliggör den professionella även både möjligheter och 

hinder för klienten. För att hjälpa och vägleda klienten behövs metoder som är begripliga, 

meningsfulla och så att klienten känner sig delaktig. Målet är få klienten att känna att 

denne passar in i samhällets normer. Tjersland et al. (2011:217) menar att en människa 

ofta låser fast sig i gamla förhållningssätt som inte fungerar. Då dessa fortgår förstärks 

den negativa självbilden hos individen. Delaktighet uppstår när individen involveras i och 

uppfattar allvaret i den situation denne befinner sig i. Individen skall få uttrycka sina 

åsikter i de frågor som rör denne och vara med och påverka sin situation med tydliga 

ramar för vad som är möjligt att påverka. Konsekvensen av delaktigheten är ofta lojalitet 

mot det som beslutats. Ur ett socialpedagogiskt perspektiv bör man enligt Madsen 

(2006:53ff.) som professionell lägga upp en fungerande struktur i sitt arbete med klienter. 

Den professionella behöver kunskap om målgruppen och de aktuella målsättningar som 

klienten behöver. I dessa målsättningar är det viktigt läsa in en helhetsbild av målgrup-

pens behov. Olika metoder kan användas för att nå de uppsatta målsättningarna. Som 

professionell bör man vara medveten om vad ens egna värderingar är då dessa ofta omed-

vetet lyser genom ens arbete. Cederlund och Berglund (2014:91, 93) anser att bemötande 

av klienten skall ske med respekt och vänlighet eftersom detta beteende speglas i klienten. 

Som professionell är det också viktigt att se de positiva sidorna hos individen som skapar 

en förutsättning för klienten att ta egna initiativ. För att detta skall fungera måste den 

professionellas bemötande var trovärdigt. En utmaning som kan uppstå är om den pro-

fessionella har förkunskaper om klienten som leder till skapade förväntningar om ett visst 

beteende som klienten kan uppfylla. Den professionellas roll är alltså att fungera som 

handledare och inte kunskapsförmedlare. En professionell bör kunna ge flera perspektiv 

som ger klienten möjlighet att utveckla ett kritiskt tänkande, vilket ger en bättre 
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förutsättning att klara av samhällets utmaningar. Enligt Tjersland et al. (2011:163f.) bör 

en professionell även vara lyhörd, uppmärksam och vänta in klienten så denna själv kan 

formulera och uttrycka sina önskemål. Tjersland et al. (2011:112) lyfter fram att en hobby 

som en klient och professionell delar kan fungera som en öppning till ett förtroendefullt 

samarbete. Men det kan även handla om ett samtalsämne som diskuteras.  

 

Normer 

Madsen (2006:110ff.) konstaterar att  normer något vårt moderna samhälle bygger på och 

som dess individer lever efter. Normer är bundna till våra värderingar. Dock menar Mad-

sen att våra värderingar är fasta medan normerna ändras med tiden eftersom de fungerar 

som sociala levnadsregler. Enligt Madsen finns det tre typer av normer i det moderna 

samhället.  

Konventionella normer: de medvetna och verbalt uttalade, om hur människan bör agera i 

bestämda sociala situationer. Dessa normer upplevs ofta som icke diskuterbara och mer 

strikta. Dessa former av normer uppkommer både i nära relationer, och i offentliga sociala 

situationer samt lagar. (Madsen 2006:110ff.) 

Faktiska normer: de omedvetna normerna som ofta följs utan eftertanke av individen. 

Större delen av individerna i samhället lever efter dessa normer då dessa inte går att styra 

över. Då individen inte kan styra över normerna reflekterar man inte heller över dem, till 

exempel i trafiken. Rutiner från daghemmet kan bli en del av barnuppfostran då dessa 

omedvetet plockas upp av vårdnadshavarna. (Madsen 2006:110ff.) 

Reflexiva normer: skiljer sig från de övriga två, då individen reflekterar och ifrågasätter 

dess värde för den aktuella situationen. Normen utvecklas alltså så den fyller sitt syfte, 

till exempel när det är okej att surfa på mobilen. (Madsen 2006:110ff.) 

Samhället har alltid velat kontrollera vad som är accepterat utifrån normen. Detta beskri-

ver Madsen (2006:116ff.) som social kontroll. Samhället reagerar på ett sådana mänskliga 

beteenden som är avvikande, besvärliga, oroande eller hotande från normen för att kate-

gorisera ickeönskvärda beteenden hos individer. 
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Aktiviteter som metod  

Aktiviteter kan användas som ett pedagogiskt verktyg enligt Cederlund och Berglund 

(2017:126ff.). Genom att utföra aktiviteter tillsammans med klienten kan man ge verktyg 

för framtiden. Genom att samtidigt förklara varför man gör aktiviteten, skapar det begrip-

lighet för individen. Aktiviteter ger individen möjlighet till att förstå det sociala samspelet 

med andra, vilket är en färdighet människor behöver i livet. Genom en så enkel sak som 

att spela spel med andra lär individen normer och regler i spelet, men det ger även förut-

sättningar för förståelse för hur samhällets regler och normer fungerar. På ett generellt 

plan menar Madsen (2006:214, 246) att aktivitetsgemenskap handlar om att vi kan tillhöra 

en grupp människor vi kanske inte annars skulle tillhöra, så som inom körsång eller idrott. 

Det handlar om att fokusera på och uppnå ett gemensamt mål varav de vanliga relation-

erna spelar inte roll. Madsen (2006:214) menar att aktivitetsbaserade gemenskaper är 

öppna för nya deltagare. I dessa aktiviteter har även de barn som ofta hamnar utanför i 

gruppen större möjlighet att blir en del av gemenskapen. Aktiviteten ger även möjlighet 

till nya roller för barnen. Madsen (2006:247) menar att det kan även hjälpa individen att 

utveckla förmågor som hjälpsamhet och att ge omsorg till andra. Genom att individan-

passa aktiviteter hittas det som passar klienten, anser Cederlund och Berglund (2017:129) 

Då man som professionell utför en gemensam aktivitet med klienten, enligt Cederlund 

och Berglund (2014:93f., 111f.), ligger själva syftet i aktiviteten. Genom aktiviteten som 

utövas bryts tillfälligt de roller som klient och professionell har gentemot varandra. Till 

exempel inom olika sällskapsspel och idrott där det krävs samarbete för att driva spelet 

framåt blir resultatet att de ordinarie rollerna bryts för en stund och parterna blir mer 

jämlika i aktiviteten. Vid användningen av denna arbetsmetod kan det uppstå en ömsesi-

dig respekt mellan parterna och att ett förtroende kan lättare byggas upp. Cederlund och 

Berglund (2017:129) menar att man som professionell inte skall välja en sådan aktivitet 

där rädslan att bli bedömd av andra blir ett hinder i sig, till exempel vid utseendefixering.  

3.2 Green Care 

Broman (2014:15) menar att kunskapen i att använda natur och djur för att nå en bättre 

hälsa för människan sträcker sig långt tillbaka i tiden. Redan Hippokrates i antikens Gre-

kland talade om att naturen skulle ha en läkande kraft för människan. Enligt Enlund 

(2018:26) fanns detta under 1700- och 1800-talet inom läkarkårens tankesätt. Detta 
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bekräftar Nilsson och Fast (2013:276) med att påvisa att mentalsjukhus och tuberkulos-

sanatorier som låg i naturvackra områden där patienterna kunde sysselsätta sig med träd-

gårdsverksamhet och detta var vanligt förekommande vid den tidpunkten. Broman 

(2014:15) menar att då läkarkonsten och medicin utvecklades, på 1900-talets början, 

minskade fokus på Green Care-verksamheten. I dag är Green Care-verksamheten tillbaka 

som ett komplement till läkarkonsten och medicin menar Enlund (2018:26) och Broman 

(2014:15) Green Care är ett paraplybegrepp som innebär att man använder naturbaserade 

metoder för att upprätthålla och främja människans välbefinnande (Enlund 2016).  

 

Enlund (2018:22f.) delar upp Green Care i tre grundelement, natur, aktivitet och gemen-

skap. Naturen fungerar som ett redskap i sig genom att erbjuda många aktiviteter. Akti-

viteten sammanför människan med sin miljö och skapar möjligheter till lärarande och 

utveckling. Gemenskap är det som möjliggör delaktighet. Delaktighetskänslan handlar 

inom Green Care inte bara om kontakten med människan utan även den upplevda känslan 

av delaktighet i interaktion med djur, natur eller vissa platser. Enlund (2017:8) skiljer på 

grön omsorg och grön kraft. Grön omsorg kräver utbildning och dess syfte är att förbättra 

klienters hälsa, funktionsduglighet eller livskvalitet. Denna verksamhet följs av lagar och 

förordningar och används vanligen inom omsorgs-, rehabiliterings- och socialarbete. 

Grön kraft däremot används vanligen på människor som inte befinner sig i en sårbar ställ-

ning, till skillnad från grön omsorg krävs ingen utbildning och följs inte på samma strikta 

sätt av lagar och förordningar. Används ofta inom tjänster för välmående inom arbetslivet, 

inom hobbyn, fostran och rekreation.  

 

Bild 1 Green Care-modellens delområden enligt Enlund (2016) 
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Green Care modellen delas upp i olika delområden som binds samman och bildar verk-

samheten inom Green Care för att uppnå socialt, fysiskt och psykiskt välbefinnande. Den 

Målinriktade delen innebär enligt Enlund (2017:7, 17) att genom naturen målmedvetet 

främja välbefinnandet för klienten. Vanligtvis används klientplaner, som förverkligas för 

att följa upp. Genom dokumentation kan kvaliteten granskas och säkerställas. Verksamhet 

innefattar enligt Enlund (2017:10) att man kopplar individen till miljön och detta blir en 

förutsättning för ny kunskap, färdigheter och upplevelser. Med gemenskap menar Enlund 

(2017:10) att aktiviteten eller djuret möjliggör en delaktighetskänsla hos individen. Verk-

samheten i naturen, i samspel med andra, möjliggör delaktighetskänslan. Delaktighets-

känslan ökar hos både närstående och klienten då responsen på aktiviteten tas i beaktande. 

Professionellt, innebär enligt Enlund (2017:7, 23) att det finns kompetens hos den pro-

fessionelle som utför verksamheten, dock behöver inte kunskapen finnas hos en och 

samma person utan kan ske i samspel mellan olika professioner. Det skall även finnas en 

ansvarsperson för tjänsten som erbjuds, som kan svara på frågor om verksamheten. Kli-

enten bör bemötas med deras behov i beaktande. Naturen, ses inom Green Care som en 

plats, objekt eller ett redskap, som används för att främja, stärka eller påskynda de mål-

sättningar som satts, anser Enlund (2017:10). Till naturen räknas skog, mark, och parker 

men även bilder av natur kan användas. Ansvarsfullt, handlar om medvetenhet om vilka 

effekterna är av det som utförs och hur aktiviteten påverkar miljö, djur och människor. 

Målet med dessa element inom Green Care är att de skall leda till psykiskt, fysiskt och 

socialt välbefinnande för individen.  

 

Enlund (2018:23f.) beskriver några olika former av naturbaserade metoder. Terapeutisk 

och social trädgårdsverksamhet, individen får följa och sköta om en växt, från frö till 

planta. Socialpedagogisk hästverksamhet, används ofta i förebyggande syfte och social 

rehabilitering. Gemenskap skapas genom att klienterna upplever att de har lyckats med 

något. Ridterapi, handlar om att öva klientens motoriska, funktionella och psykiska fär-

digheter tillsammans med hästar. Ridterapi är den vanligast förekommande Green Care 

verksamheten i Finland. Även andra former av djurassisterad verksamhet används som 

involverar exempelvis hundar, katter och höns. Arbete tillsammans med djur är menings-

fullt för klienten och de får använda de kunskaper de lärt sig. Rehabiliteringsverksamhet 

på lantgårdar är ännu relativt ovanligt. I Europa finns det några länder som erkänt 
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metoden ”Care farming”. Där sköter klienterna en bondgård, genom att ta hand om djuren 

och att odla mat till dem. Djurens behov skapar ramar för till exempel dygnsrytm, som 

måste följas relativt strikt. Skogsarbete kan användas i liknade syfte. Äventyrspedagogik, 

används ofta till ungdomar. Med denna metod får klienten uppleva en helhetsmässig upp-

levelse, med kropp, sinne och känslor. Djuren är ett centralt naturelement inom Green 

Care verksamheten.  Exempelvis kan man med djurassisterad metod öva upp den sociala 

interaktionen. Ansvarstagandet över ett djur är något betydelsefullt och kraftgivande. Kli-

enters förmåga till närvaro kan förbättras och de kan öva kontroll av känslor då de kan se 

att med ett djur finns inte de spänningar som ofta sammankopplas med människor. (En-

lund 2016)  

 

Djurassisterad verksamhet 

Djuren har haft en betydelse i människans liv går långt tillbaka i tiden, detta syns genom 

till exempel en väggmålning redan från år -79 e.Kr. avbildar en blind man ledd av en hund 

(Söderström 2017:73ff.). Serpell (2010:24f.) belyser att på slutet av 1600-talet fanns en 

tro om att barn utvecklade empatiska förmågor genom att äga och ta hand om djur. I 

barnlitteratur från 1800- och 1900-talet används ofta djur i interaktion med pojkar, där en 

ödmjukhet utvecklades mot djuren. Walh et al. (2016:25ff.) menar att djurassisterade 

verksamhet har den utvecklats under åren och att man tidigare inte haft ett namn för detta. 

The Your Retreat var en jordbruksverksamhet och ett av de första kända djurassisterade 

verksamheter. Där fick patienter som led av galenskap fick hjälp att ta kontroll över sin 

åkomma. Serpell (2010:25) menar att i denna jordbruksverksamhet fanns en social ut-

veckling och välvilja hos patienterna då de var i interaktion med djuren. Enligt Walh et 

al. (2016:27) använde Freud sig av sin egen hund i sitt arbete inom psykoterapin. Hunden 

beskrivs även som stöd för Freud själv då han återhämtade sig från cancer. Dock menar 

Walh et.al (2016:27ff.) att de första dokumenterade effekterna av djurassisterade verk-

samhet var av Boris Levisson, vilket Cynthia Chandler vidareutvecklade till Animal-as-

sisted Therapy in Counseling. Enligt Walh (2016:27) ersattes den gamla vetskapen om 

djurens inverkan på människan med läkarvetskapen och medicin, som tog fart på 1920-

talet. 

 

Enligt Cederberg (2014:210) är biohiliahypotesen en teori som grundar sig i att männi-

skan har en genetisk grundad anknytning till djur. Detta är en förutsättning för 
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interaktionen mellan människa och djur. Våra förfäder utvecklade mentala strukturer i 

överlevnadssyfte, för att skapa ett samspel mellan djur, natur och människa. De skapade 

sig en förståelse för djurens beteende, för att sedan fånga in, tämja och kunna använda 

djur som hjälpredskap. Norling (2002:14f.) hävdar att den första djurarten som tämjdes 

var hunden. Born Selly (2014:7) förklarar biophiliahypotesen med att barn utvecklas i 

naturen där djuren ingår. I interaktion med djur sjunker barns stressnivå, samtidigt som 

samarbetsförmågan, kreativiteten, samt viljan till att lära ökar.  

 

Hunden är ett lämpligt djur inom socialt förändringsarbete tack vare både dess mentala 

och fysiska förmågor. Hunden är enormt lyhörd gentemot människan (Söderström 

(2017:93). Den kan läsa av människans kroppsspråk och känslor på ett mer intensivt sätt 

än en annan människa. Enligt Beck-Friis och Strang (2007:17) finns det en likhet mellan 

hur människo- och hundhjärnans är uppbyggnad och att detta är en orsak till att vi kan 

kommunicera så bra och förstå varandra, trots att vi inte tillhör samma art. Enligt Ceder-

berg (2014:211f.) har hundar ett visuellt minne och besitter en känslighet för både kropps-

språk och tonläge hos människan. Hunden kan även lära sig upp till 160 ord. Hunden 

märker små, knappt märkbara, förändringar hos människan och kan därför reagera utan 

att människan själv är medveten om sin egen förändring i kroppsspråket. Hallgren 

(2008:33–45) menar att hunden har ett välutvecklat språk i form av kroppsspråk, doftsig-

naler och olika läten för att kommunicera. Detta språk utvecklades redan hos vargen för 

att dessa skulle kunna leva i samspel i flock. Detta språk lever kvar i våra sällskapshundar. 

Hallgren (2008:14ff.) menar att hunden sinnen är olik människans, de kan lokalisera ljud-

källor mycket bättre än människan och höra ljud på cirka fyra gånger så långt håll som 

människan. Hunden har ett välutvecklat luktsinne och detta är det sinne som hunden an-

vänder mest. 

 

Barn och djur 

Born Selly (2014:7f., 11) hävdar att vuxna ofta ser på ett djur utifrån ett syfte, mat, säll-

skap eller ohyra, barn däremot djuren som individer. Barn kategoriserar inte djur på 

samma sätt som de vuxna. Hos barn finns ett naturligt intresse för djur, de flesta barn 

svarar ”ja” på frågan om de gillar djur. Born Selly (2014:12f., 15ff.) och Wahl et al. 

(2016:23f.) säger att det tillitsfulla samspelet mellan djuret och barnet sker på ett annat 

plan än mellan vuxna och barn. Både barnet och djuret har närmare relation till det non-
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verbala språket och barnet förstår djuret som visar tydligt på ett konkret sätt vad det vill, 

i form av omedelbar reaktion. Detta enligt Walh et al. (2016:23f.) frammanar en positiv 

utveckling för barnet. Denna relation skiljer sig från relationen till vuxna, då det i den 

relationen finns många outtalade budskap att tyda för barnet. Born Selly (2014:12f., 15ff.) 

fortsätter att människor ofta speglar andras beteende. Med djur speglar ofta barnet djurets 

beteende, exempelvis då djuret är lugnt speglas ofta detta beteende i barnet. Born Selly 

(2014:30) menar att då barn är i interaktion med djur kan detta ses som en övning av 

medvetenhet om andras behov. Då djuren inte har ett verbalt språk och kan inte be om 

vad de behöver, måste barnen observera djuret för att förstå dess behov, vilket gör att de 

övar på både sociala och kognitiva färdigheter.  

 

Born Selly (2014: 11, 15, 18f.) anser att interaktionen mellan ett barn och ett djur uppstår 

genom ett barns mjuka beröring, mjuka ord gentemot djuret och sökande av närkontakt 

till djuret. Då barnet ger djuret olika smeknamn tyder detta på en närmare relation till 

djuret. Det finns likheter mellan djuren och människan men vi skiljer oss ändå åt. Hus-

djuren är relativt lika som barn, båda kräver vuxnas omsorg för att få sina behov tillfreds-

ställda. En orsak varför djuret kommer närmare barnet än den vuxna kan vara att barnet 

ofta är präglat att lyda den vuxna, men med djuret är det barnet uppleva att de får be-

stämma. Born Selly 2014:18, 20, 22) hävdar att barn ofta upplever att djuren kan tänka 

som oss människor och att de kan berätta hemligheter utan att det förs vidare, barn kan 

även använda djur i projeceringssyfte genom att lägga sina egna känslor på djuret. Ceder-

berg (2014:212) menar att det finns en hypotes om att autistiska barn och hundar skulle 

uppleva världen på ett liknade sätt. Att djur framställs i media och böcker med övernatur-

liga krafter gör att det kan stärka barnets självförtroende genom lek av dessa karaktärer 

och kan påverka barnets självförtroende i en positiv riktning, menar Born Selly (2014:21, 

26ff.). Kramdjuret är något som fungerar som den första associationen till ”något som 

inte är jag” och barnet övar sig på att ta hand om andra via det. 

 

Djur som sociala förändringsagenter  

Cederlund och Berglund (2017:138) lyfter fram att djur länge har fungerat som pedago-

giska förändringsagenter inom socialt förändringsarbete, detta har skett/sker på både ett 

omedvetet och ett medvetet plan. När det sker omedvetet kan ensamma människor söka 

sig till djur som stöd och då det sker medvetet sker blir djurassisterade verksamheter en 
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del av planen i socialt förändringsarbete. Cederberg (2014:211f.) anser att djur skapar ett 

psykiskt välbefinnande hos människan. Då en uppgift som utförs i interaktion med djur 

skapas en betydelsefull och hanterlig situation för den som utför uppgiften. Närvaro av 

djur har en stressreducerande effekt om djuret uppfattas lugnt och tryggt. Människor kan 

även uppleva att det är lättare att tala med ett djur eftersom djuret inte kan ifrågasätta det 

som blivit sagts och inte heller kan föra det vidare. Människan får ändå ventilera det som 

behövs med någon som lyssnar på denna. Cederberg (2014:211f.) lyfter fram narrativ 

metod inom socialt förändringsarbete, detta innebär att klienten får bearbeta olika hän-

delser ur sitt liv. I detta fall kan det vara lättare att tala till ett djur, någon som inte svarar 

verbalt, utan bara lyssnar och utan risk för konsekvenser, så som anmälningsplikt. Att tala 

till ett djur kan underlätta att sätta i gång en process hos klienten och klienten kan sedan 

lättare nås av den professionella. Cederlund och Berglund (2014:116) menar att då en 

person tar ansvar för ett djur, måste den se till någon annans behov än bara sina egna. 

Djuren ger även individen möjligheter till nya gemenskaper, både på ett medvetet och 

omedvetet plan. Cederlund och Berglund (2017:139ff.) menar att då man använder djur i 

socialt förändringsarbete skapar detta en mening i det man gör. I arbete med ungdomar 

och djurassisterad verksamhet blir det ett gemensamt intresse för djur mellan pedagog 

och klient. Fokus ligger på djuret och inte på det problem som skall ”hanteras”. Genom 

djuret får den unga ta ansvar och det uppstår en naturlig fysisk kontakt mellan djuret och 

klienten. I ungdomsverksamheten med djur kan detta avdramatisera tidigare misslyckan-

den. Klienten märker att denna kan hantera situationen med djuren, vilket ger styrka till 

framtiden. I arbetet där djur ingår har man sett klienters självkänsla växa och de har blivit 

mera självständiga. Även i andra verksamheter har man sett att klienters välbefinnande 

utvecklats i samband med djur. Cederlund och Berglund (2017:138) beskriver hur perso-

nalen på en avgiftningsklinik tog med hunden till arbetet och märkte en förändring hos 

klienterna. Klienter som agerade aggressivt visade aldrig aggressivt beteende gentemot 

hunden. Stämningen på avdelningen blev lugnare, vilket resulterade i beslutet att fler hun-

dar togs i verksamheten. Cederberg (2014:215f.) menar att upplevelser av verksamhet 

med hästar vid ett intuitionsboende har påvisat att klienterna uppfattat det som att hästen 

lyssnat till vad de sagt, ansvarskänslan växte samt en struktur över vardagen. Verksam-

heten ökade den sociala kontakten med andra människor samt att hästarna fungerade som 

samtalsöppnare och skapade en gemenskap mellan klienterna. Cederberg (2014:216ff.) 

menar att demenspatienter som helt saknat kommunikation med sin omvärld sakta men 
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säkert i djurassisterad verksamhet närmat sig djuret. Till en början med blicken och rö-

relse till att succesivt börja kommunicera med hundföraren. Hunden används som moti-

vation och finns det en tidigare relation till hundar når man ännu lättare individen. Kom-

munikationsförmågan har förbättrats vid djurassisterad verksamhet hos dessa klienter.  

 

Oxytocin 

Oxytocin beskrivs som ett lugn och ro-hormon, som även djuren besitter. Detta hormon 

aktiveras genom att både att ge och få beröring. Då oxytocin utlöses i individen sänks 

blodtrycket och stresshormonet kortisol hos individen. Hormonet kan även öka kreativi-

teten, skapa en njutning av livet samt att då systemet är aktiverat ökar vår koncentration 

och inlärningen förbättras hos individen. (Uvnäs-Moberg, 2000:21ff., 33, 42). 

 

3.3 Gemenskap och tillhörighet 

Gemenskap och delaktighet är något som belyses starkt i både Green Care och socialpe-

dagogiken, i detta kapitel påvisas gemenskapens betydelse för individen, grupptillhörig-

hetens betydelse samt hur barn fungerar i socialt samspel med andra. 

 

Enligt Madsen (2006:66ff.) skiljer sig de tidiga och de moderna samhällena åt. I de för-

moderna samhällena levde människor mer i avskilda gemenskaper i det lokala sam-

hället. Normer och värderingar var något människan i den gemenskapen följde relativt 

strängt. I det moderna samhället har individualiseringen ökat och normer och värde-

ringar finns i fler varianter. Cederlund och Berglund (2014:88) och Eriksson (2004:92f.) 

menar att det är svårare att känna sig delaktig i dagens samhälle än tidigare. Samhället 

är i dag mer rörligt människor bor inte alltid på samma ort hela livet eller arbetar kvar 

på samma arbetsplats hela yrkeslivet. Detta gör att nya gemenskaper måste skapas. 

Tjersland et al. (2011:207) belyser att ensamhet i dagens samhälle är ett växande pro-

blem och att vi människor har behov att uppleva tillhörighet med andra. Nilsson och 

Fast (2013:275) och Eriksson (2004:71,82f., 92f.) menar att gemenskapen är en viktig 

komponent för att en människa skall kunna integrera med andra och utveckla sig. Ge-

menskapen fungerar även som en trygg utgångspunkt för individen och är en bas att gå 

tillbaka till i krissituationer. 



19 

 

 

Gemenskap Beskrivning Nyckelbegrepp 

Tillhörighetsge-

menskap 

 

det sociala nätverket 

som finns runtom in-

dividen 

Delaktighet 

Värdegemenskap En känsla av ”vi” och 

att vara lika varandra. 

En känsla av me-

ningsfullhet 

mening och bety-

delse 

Arbetsgemenskap 

 

Delaktighet i en viss 

uppgift och att ha ett 

syfte. Strävan efter ett 

gemensamt mål 

Kompetens och fo-

kus på uppgiften 

Medborgargemen-

skap 

 

Delaktighet genom att 

följa regler och krav i 

ett samhälle 

”Att göra rätt för sig” 

Tabell 1. Översiktlig beskrivning av de olika typerna av gemenskap enligt Cederlund och 

Berglund (2014) och Madsen (2006) 

Enligt Tjersland et al. (2011:208f.) handlar gemenskap om att ingå i en grupp som delar 

intresse, vissa normer och värderingar. Det handlar om att både kunna ge och ta emot 

stöd, råd och kritik. Nedan redovisas gruppens betydelse för delaktighetskänslan för in-

dividen. 

 

I grund och botten är människan en social varelse som har behov av att få bekräftelse av 

andra, genom att bli sedda, hörda och fysisk beröring, enligt Tjersland et al. (2011:139) 

Tjersland et al. (2011:207) och Eriksson och Markström (2000:97, 99) belyser även att 

människor har behovet att uppleva tillhörighet med andra, detta håller även Markström 

(2000:97, 99) fortsätter med att människan söker tillhörighet i grupp både i sitt arbetsliv 

och i sitt privatliv. Redan då vi föds börjar vår integration inom olika grupper, då i form 

av vår närmste krets. Eriksson och Markström (2000:98) och Helkama et al. (2000:267) 

menar att vi tillhör både synliga/direkta och osynliga/indirekta grupper. De osynliga är 

grupperna är grupper av gemensamma sociala roller. Man tillhör gruppen men kan inte 

definiera alla parter som ingår i gruppen, samt att parterna inte lika märkbart har en viss 

roll i gruppen. Eriksson och Markström (2000:99) hävdar att det är i grupperna vi utveck-

lar oss som människor. Enligt Helkama et al. (2000:267f.) påverkas individens själv-

känsla indirekt, då denne jämför och bedömer sin egen grupp. Detta gör människan för 

att förstå värdet av den egna gruppen. Människor som känner sig utanför i samhället söker 
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sig ofta till destruktiva grupper i form av kriminalitet och drogmissbruk. I dessa grupper 

hittar de en form av gemenskap, påpekar Tjersland et al. (2011:209f.) Även Eriksson och 

Markström (2000:102) menar att gruppen har betydelse för personers hälsa och välbefin-

nande och att gruppen kan användas som verktyg inom socialt arbete. Grupper som inte 

matchar enligt status eller roller kan bilda en grupp och genom samspel för att utföra en 

uppgift. Till exempel olika lag och familjer, i dessa läggs normer av gruppmedlemmar 

som kan ändras med tiden, enligt Eriksson och Markström (2000:109f.)  

 

Barn och grupp 

I grunderna för planen för småbarnspedagogik i Finland (2016:16) lyfts barnens rätt att 

vara en del av en gemenskap och vara delaktiga fram. För att detta skall vara möjligt 

menar Johannesen och Sandvik (2009:39,43) att vi måste bortse från det gammalmodiga 

sättet att se på barn. Madsen (2006:123ff.) menar att den moderna synen på barn tog fart 

då 1959 FN-s barnkonventionen kom. I grunderna för planen för småbarnspedagogik 

(2016:30) lyfter fram vikten av att genom delaktighet får barnen en förståelse för gemen-

skap, rättigheter, ansvar och konsekvenser av val. Då barnen möts på ett inkännande sätt 

genom att aktivt bli sedd och hörd, ökar möjligheten till delaktighet för barnen. Johanne-

sen och Sandvik (2009:37, 40) betonar att man som vuxen inte kan veta hur det individu-

ella barnet uppfattar en viss situation. Som vuxen individ bör man påminna sig själv att 

det inte är samma tid som när man själv växte upp, varav man inte kan jämföra dagens 

barns situation med sin egen. Som vuxen har man alltid en maktposition gentemot ett barn 

och genom att lyssna in barnet ökar delaktighetskänslan. Laaksonen och Repo (2017:7) 

menar att barns förmåga till socialt samspel kan tränas upp. De anser att det finns samband 

mellan ett barns sociala färdigheter och initiativförmåga. Initiativförmågan hos ett barn 

stärks då barnet uppmuntras och får möjlighet att öva på dessa i en trygg inlärningsmiljö. 

Men det är skillnad på att vara social och att vara socialt skicklig. För ett barn som är 

socialt och framåt innebär inte alltid att barnet har de sociala färdigheter i samspelssitu-

ationer. Att ta andra barn i beaktande och ge och ta emot respons är något ett socialt barn 

kan ha svårt med, medan ett blygt barn kan vara duktig på att ta andra i beaktande men 

ha svårt att ta kontakt med andra. Madsen (2011:245) talar om socialt ansvar, att lära barn 

bygga vänskapsrelationer och lära dem värna om varandra samt att respektera sina vänner 

i sin omgivning. Barn som har ett avvikande beteende kan lätt bli utanför gruppen då de 
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andra barnen kan uppleva dem som oberäkneliga eller svårförstådda. Detta skapar en ond 

spiral enligt Laaksonen och Repo (2017:12). Som exempel lyfter de fram utfrysning bland 

barn som har svårt att uttrycka sig verbalt. Deras beteende kan upplevas som oberäkneligt 

och det passar inte in i det sociala samspelet och med tiden börjar de andra barnen lämna 

det oberäkneliga barnet utanför gruppen. Barnet som är i behov av att träna på sin språk-

liga och sociala förmåga lämnas utanför gruppen och en ond spiral uppstår. Det exklude-

rade barnet kan därmed uppleva att de andra barnen som ett hot och undviker det social 

interaktion med dessa. Madsen (2006:197, 200) menar att social inklusion sker när ge-

menskapen utvecklas i en riktning så att barns grundläggande behov av att få vara delakt-

iga deltagare tas i beaktande. Genom att man förändrar barns sociala miljö ges möjlighet 

till ett deltagande och de får öva på sina sociala färdigheter. 

Kommunikation 

Som professionell inom socialt arbete är viktigt att vara medveten om vilket budskap som 

förmedlas, både det verbala och det non-verbala språket. I det följande kommer lyftas 

fram kommunikationens olika delar av det sociala samspelet. 

Kommunikation består både av det verbala, vad vi säger, och det icke-verbala, vad vi 

signalerar med tonfall och kroppen. Enligt Tjersland et al. (2011:117) och Eide och Eide 

(2006:133) är det utmanande med kommunikation att det är upp till mottagaren att tolka 

det som någon annan försöker förmedla. Barn använder och läser det non-verbala språket 

i större utsträckning än vuxna (Eide och Eide 2006:14, 135). Genom blickar, rörelse och 

skrik börjar redan det lilla barnet att kommunicera med sin omvärld. Blennberger 

(2013:32f.) belyser vikten av rätt tonfall och ordval vid bemötande av andra. Som pro-

fessionell kan hälsningsfrasen och tonen i denna utgöra en avgörande roll för den kom-

mande interaktionen med klienten. En nonchalant jargong kan skapa osäkerhet klienten 

som kan sluta sig, om det däremot finns en värme i hälsningen kan det locka fram tillit 

och en förväntan på något positivt.  
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4 METOD  

Denna studie är en allmän litteraturstudie. Informationsinhämtningen har skett via artiklar 

i databaser, samt tryckt material i form av forskningspublikationer och litteratur. En strä-

van har varit att använda material som är refereegranskat och inte är äldre än tio år gam-

malt. I det här kapitlet beskrivs hur datainsamling gjorts, vilka databaser och sökord som 

använts samt vilka avgränsningar som gjorts och analysmetoden.  

4.1 Val av metod 

För denna studie har metoden allmän litteraturstudie valts för att ge ett bredare perspektiv. 

I en allmän litteraturstudie sammanställs material inom området för att skapa en bild av 

den kunskap som redan finns, genom att kategorisera den data som samlats in sker en 

avgränsning, enligt Friberg (2017:143). En systematisk litteraturstudie hade begränsat 

området då dem metoden bygger på att dataanalysen skall ske inom ett avgränsat område 

enligt Friberg (2012:134). Valet att genomföra en allmän litteraturstudie gjordes för att 

redogöra för kunskapen inom området på ett vidare perspektiv och skapa en helhetsbild 

av kunskapsläget i dag.  

 

4.2 Datainsamling 

Datainsamling till en litteraturstudie består av fyra moment planering, litteratursökning, 

granskning av data och beslut om artikeln skall inkluderas eller exkluderas (Friberg 

2006:46). Datainsamlingen för detta arbete har pågått under åren 2017–2019 och har skett 

via databaser och manuell sökning. Databaserna som använts är; DIVA-portal, EBSCO, 

Sage journals och Google scholar med sökorden human animal-bond, therpy dogs, child-

ren, animal och på svenska hundens betydelse för människan. I detta arbete har 18 artiklar 

och rapporter har analyserats totalt, varav tio är på svenska och åtta på engelska. Sök-

ningarna redovisas i Bilaga 1.  

 

Arbetet inleddes med artikelsökning i databaserna där jag hittade ett par relevanta och 

intressanta artiklar för mitt arbete. Arbetet bygger till stor del på källor från manuell 



23 

 

sökning Då skribenten har ett stort intresse i ämnet sedan innan och kunde den på ett 

enkelt sätt hitta artiklar och rapporter via hemsidor, från tidigare kunskap. Källor som 

beskrev djur, men framför allt hundars positiva inverkan på barn under förskoleåldern 

valdes, vilket skapade avgränsning för detta arbete. 

 

4.3 Analys av material 

Analysmetod avgörs utifrån typen av data som samlats in, säger Friberg (2006:35) Ana-

lysdelen i detta arbete är utförd som en innehållsanalys där analysen enligt Jakobsen 

(2007:133ff.) av texten kategoriseras och delas upp i olika teman för att sedan jämföra 

olikheter och likheter för att sedan hitta samband mellan dessa olika kategorier eller te-

man. Enligt Jakobsen (2007:135) finns fyra faser att gå igenom vid en innehållsanalys. 

Först delas texterna upp i olika teman eller problemställningar sedan fyller man katego-

rierna med innehåll som passar temat, sedan jämföra och söka efter skillnader och likheter 

och till sist försöker man hitta förklaringar till skillnaderna. 

 

Artiklarna och rapporterna som samlades in och passade avgränsningen. Efter det började 

arbetet med att bearbeta informationen och göra den mer överskådlig. Informationen de-

lades in under temarubriker för att hitta samband och likheter mellan artiklarna och rap-

porterna. Då stora mängder data samlats in blev det svårt att skapa en översikt. Källorna 

strukturerades upp i en tabell för att lättare se samband och koppla resultat till respektive 

källa, se Bilaga 1. I analysens hittades inte några nämnvärda skillnader i den data som 

valts.  

 

4.4 Etiska aspekter 

I vetenskapligt arbete är hederlighet och ärlighet grunden. Stöld, plagiat eller medveten 

förvrängning av det vetenskapliga arbetet är oetiskt. Alla artiklar som ingår i litteratur-

studie och det resultat som har framkommit bör presenteras även om det strider mot den 

uppställda hypotesen. Tolkning av resultatet skall göras opartiskt och inte innehålla med-

veten feltolkning av andras teorier eller resultat. Det material som används skall alltid 
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källhänvisas enligt Henricson (2012:87f.) och Forskningsetiska delegationen i Finland 

(2012). Enligt forskningsetiska delegationen (2012) framkommer fyra former av oreger-

lighet. Fabricering, som innebär påhittade observationer. Förfalskning, då man avsiktligt 

bearbetar eller presenterar någon annans orginalobservationer. Plagiering, innebär att 

man kopierar och anger den som sin egen. Stöld, att olovligt presentera någon annans 

forskningsresultat. Detta kommer genomgående i denna studie att undvikas. Det är viktigt 

att inte ägna sig åt ansvarslösa förfaranden. Med detta menas att man inte ska lägga till 

en person som inte varit med i arbetet, sätta sitt namn på något som någon annan skrivit, 

att inte översätta någon annans verk och använda det i sitt namn eller vilseleda allmän-

heten med missvisande uppgifter. Då detta är en litteraturstudie kommer inte material om 

personer samlas in, så denna etiska aspekt behöver inte tas i beaktande. Denna studie 

följer god vetenskaplig praxis vid Arcada. Detta innebär att all form av fusk, fabricering, 

plagiering, stöld och ansvarslösa förfaranden kommer undvikas. Källhänvisning kommer 

ske på ett korrekt vis genom hänvisningar var information tagits ifrån och tydligt marke-

rade citat. Det är av yttersta vikt att jag som skribent anger korrekta namnangivelser och 

källhänvisningar. All form av plagiering kommer undvikas genomgående i min studie. 

(Arcada, 2014) 
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5 RESULTAT 

Resultatet visar att djuren har en inverkan på oss människor på flera plan, det kan vara 

socialt, kulturellt, fysiskt eller psykiskt, enligt Håkansson (10). Inom vården, omsorgsar-

bete (16) och inom skolvärlden (8) har det blivit allt vanligare att använda djur i arbetet. 

Nedan är resultatet som knyter an till Green Care modellen. Fokus i studien ligger på den 

sociala inverkan som djur kan ha i interaktion med barn under skolåldern. Jag vill även 

lyfta fram den psykiska inverkan då den är en del av den sociala inverkan. Utan den psy-

kiska inverkan skulle inte heller den sociala inverkan ha effekt. Källhänvisningen i resul-

tatdelen hänvisar till artikel/rapportnummer enligt Bilaga 2. Arbetet är uppdelat i två de-

lar; det sociala och emotionella stödet och hurdana effekter hundar ger har i interaktion 

med människan.  

5.1 Social och emotionellt stöd  

Fine och Beck (7) belyser att ett människohjärta behöver socialt och emotionellt stöd för 

att må bra, i detta kan hunden vara ett bra verktyg att ta till. Djur har ett naturligt sätt att 

vara lojal och ge kärlek utan att kräva något tillbaka, om de blir välbehandlade (18). Då 

man ser till hunden har denna en unik förmåga att i interaktion med barn, känna in, hantera 

och lugna barn (18). Hundar till naturen är icke-dömande och kan ge barn emotionellt 

stöd, vilket kan stöda deras lärande (9, 8) samt att hunden ger uppmuntran via sitt kropps-

språk genom att till exempel vifta på svansen eller genom ögonkontakt (4). Walsh (18) 

menar att den stressreducerande effekt djuren ger av sitt icke-dömandesätt kan kvarstå 

även efter hundmötet. Just denna stressreducerande effekt framkommer (4, 3) då oxytocti-

net utlöses i barnen som blivit lugnare då hunden varit i närkontakt med dem. Effekten 

av oxytocin är att att koncentrationsförmågan och minnet påverkas positivt (3). Dock för 

att oxytocin skall utlösas måste upplevelsen av djuret upplevas som positiv. När stressen 

lagt sig hos barnet kan man lättare som professionell komma i kontakt med barnet(10). 

Beck-Friis och Strang (17) nämner att man inom sjukvården börjat använda sig av taktil 

massage och med detta bekräftar patienten genom beröring. Liknande effekt kan upplevas 

då en hund som närmar sig ett barn och genom buffande, slickande (17) eller att hunden 

lägger sig i famnen på barnet (1). Beröring utlöser reaktioner i oss människor, som är 

nödvändiga för oss för att vi skall fungera (7). Genom beröring blir människan bekräftad 
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(17, 18). Smeka en hund eller katt är något som nästan alla människor tycker om. Hos 

barn med koncentrationssvårigheter har man sett en positiv effekt av beröring, då i form 

av lugn (17). Pulsen och blodtrycket sänks för att kortisolnivåerna i kroppen går ner vid 

närhet av ett djur (10).  

 

Beck-Friis och Strang (17) lyfter fram vikten av att få bli sedd, då människan inte blir 

sedd förminskas vi. De flesta människor söker någon form av socialt stöd för att klara av 

att hantera svåra situationer i livet. Det sociala stödet fungerar som en grund för att vi 

skall fungera som människor och för vår mentala hälsa (9). I detta kommer djuren att 

fungera utmärkt som en del av ett socialt stöd. Beck-Friis och Strang (17) menar att alla 

barn har rätt att bli bekräftade i sin tillvaro och därmed växer även självförtroendet hos 

barnen. Dock blir inte alltid individen bekräftad av andra och hunden kan fungera som en 

komponent som bekräftar barnet med sin kravlösa kärlek. Lindgren (12) bekräftar att hon 

sett ett ökat självförtroende och lugn hos barnen i interaktion med hund. 

 

För att bearbeta svåra känslor kan man enligt Beck-Friis och Strang (17) borra in huvudet 

i en mjuk päls hos ett djur, som kan kännas avlastande för människan. Hunden är neutral 

i olika konfliktsituationer och kan fungera som tröst för människan. Den läser av männi-

skan då denna är upprörd eller ledsen och ger sitt stöd till individen. Det kan även vara 

lättare att tala till hunden då den endast besitter non-verbal kommunikationsförmåga och 

inte kan föra saker vidare. Walsh (18) menar att då man ser till barn som utsatts för olika 

riskfaktorer, är det ofta lättare att låta ett djur komma nära än en människa. Djuren kan 

ge fysisk, emotionell och social kontakt till denna utan att det blir en påminnelse av olika 

trauman, som en mänsklig kontakt kan frammana. Då djurassisterade metoder använts i 

ungdomsfängelser har man sett en positiv effekt och minskad risk för återfall av krimina-

litet senare (10). Även hos människor med neurologiska funktionsnedsättningar och aut-

ism har man sett en positiv effekt (18). Håkansson et al. (10) menar att aktivitet med hund 

känns meningsfull för individen. Hunden kan även fungera som stressreducerande i ett 

visst möte som annars kan vara ångestfyllt för klienten (11). Fine och Beck (7) menar att 

sällskapsdjuren kan skapa en balans mellan kropp och sinne hos människan och att det 

många gånger kan vara lättare att låta ett djur komma nära än en människa (7, 17, 11). 

Genom att röra vid en hund skapar detta ett välbefinnande lugn i människan vilket utgör 

en lättare kontakt. Detta menar Norling (15) beror på att ett djur inte lägger värderingar, 
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visar empati, och det non-verbala språket används naturligt av djuren. Till skillnad från 

människan lägger inte djuren vikt på status, sociala förmågor eller ägodelar utan fungerar 

på ett icke-dömande sätt (7). Hunden närmar sig människan på ett naturligt sätt och svarar 

och lyssnar till människan och är tillsynes nästan alltid på gott humör (17). Då man ser 

till människan utgör den non-verbala kommunikationen 70–80 procent av människan. 

Hunden bekräftar barn genom den non-verbala kommunikationen (9). Walsh (18) påpe-

kar att det finns en likhet mellan människo- och hundhjärnan. Uppbyggnad av struktur på 

hjärnorna liknar varandra, därför kan vi lättare förstå varandra. 

5.2 Ökat socialt samspel i interaktion med hund 

Samtalsöppnare  

Då man ser till de positiva effekterna som hunden har på barn är en av dessa att man 

lättare kan nå barnen genom hunden (8). Hunden kan fungera som öppning av samtal (9, 

17, 2, 11, 13,) och även som samtalsämne vilket kan fortskrida senare utan hundens när-

varo (16). Den kan även skapa motivation för att göra saker, exempelvis komma till en 

bestämd träff som inte känts motiverande att komma till tidigare (13). Då barn uppfattar 

att hunden lyssnat till dem kan det skapa motivation hos barnen (5). Hos barn med sär-

skilda behov, beteendestörningar och traumatiska upplevelser har man sett motivationen 

öka. Hos dessa barn har i interaktion med hunden stärkt barnens självförtroende så pass 

mycket att vardagen för dessa flutit på bättre (10). Barn i åldern 4–5 år har störst möjlighet 

att utveckla ett intresse för djur, om barnet har möjlighet att umgås med djur (15). Enligt 

Enholm och Enelund (6) spelar hundförarens beteende en roll för motivationen hos bar-

nen. Då barnen uppfattat hundföranden som snäll har motivationen ytterligare höjts. Hun-

den fungerar utanför de förväntade roller som barnet känner, det utgör en helt ny situation, 

där barnet inte behöver prestera enligt de rollmodeller denne är van vid samt att de får 

barnet att känna trygghet och vara mer instinktivt sociala (4). En effekt man sett hos blyga 

barn med bristande läslust är att med hunden som stöd har läslusten ökat (9). Efter möte 

med en hund längtar många barn att få träffa hunden på nytt (5). 

 

Empati 

Effekter av djurassisterad verksamhet är ett ökat socialt samspel med andra och en ut-

veckling av nya relationer (1, 8, 12, 18, 9, 14) och att samarbetsvilligheten hos barn ökat 
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gentemot andra människor (8). Man hävdar att interaktionen mellan människa och djur 

fungerar som en grund för att bygga självförtroende hos barn (18). Med hunden får man 

vara sig själv utan press (1) samtidigt som man tränar på hunden att respektera andra 

vilket ger färdigheter i socialt samspel med andra människor (1, 10). Genom hunden lär 

barnet sig läsa av känslor och läsa av andras behov och agera på det som de upplever (1). 

Träning av empati sker det relativt naturligt med hunden (8, 18) och (2), de lär sig respek-

tera andra levande varelser i hundens närhet (17, 6) men även lära sig lyssna till hundfö-

raren (6). Den kommunikativa förmågan hos barn utvecklas (2). Vårdnadshavare kan 

skaffa husdjur till sina barn för att skapa en miljö där barn kan utveckla sin empati- och 

ansvarsförmåga. Detta genom att låta dem ta hand om andra levande varelser. Barnen 

känner ofta ett starkt band till sina sällskapsdjur (14). Beck och Katcher (2) hävdar att hos 

små pojkar syns inte lika ofta omsorgs- och uppfostringslekar, med djuren sker det natur-

ligt att barnen vill ta tand om hunden. Detta gör att pojkar i interaktion med djur tränar på 

att ge omsorg till andra. 

 

Att tala genom hunden är något som Björklund (3) använder sig av, om barnet behöver 

hjälp i sin läsning kan hon säga en kommentar som ”jag tror inte riktigt hunden förstod 

nu, kan du förklara för den”. Björklund (3) belyser även att barnen får oftast en djupare 

relation till läshunden och då man använder sig av böcker om andra hundar i läsningen. 

Med detta kan man föra en vidare diskussion genom att ställa frågor om det handlat om 

läshunden och vad den gjort i det specifika fallet. Detta gör att barnet skapar en större 

förståelse och även utvecklar sin empatiförmåga till andra samt att det ökar motivationen 

att läsa. Areskog (1) menar dessutom att då hunden gör något som upplevs busigt höjs 

energinivån i barn. 

 

Regler 

Enholm och Enelund Posnic (6) menar att det är viktigt att barnen får en inblick i hun-

darna före man börjar arbeta med denna. Där görs regler upp och barnen får en inblick i 

hur hundarna lever annars utanför lässtunderna, de får även fråga om hundarna vid detta 

tillfälle. Både barnen, lärare samt vårdnadshavare får kunskap om vad projektet går ut på. 

De som är läshundsansvariga skall vara väl förberedda och kunna svara på frågor om hur 

allt fungerar inom verksamheten med läshund. Då bör även det framkomma eventuell 

hundrädsla samt tydlig information om hur hunden jobbar. De övriga på skolan skall få 
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information om att då en hund har sin tjänsteväst på sig är den i arbete och man får inte 

röra vid hunden.  

5.3 Att använda kramdjur och andra metoder 

Då det inte finns tillgång till djur är kramdjur som ersättning för djur, i detta kapitel lyfts 

fram ett mer symboliskt värde som djur kan ha för människan. 

 

Om inte möjlighet ges för barn att knyta an till djur vid 4–5 års åldern är det vanligt att 

kramdjur får en ersättande roll för djuret (15). Kramdjuret menar Kruger och Serpell (11) 

kan fungera som en förlängd länk till mamman och lindra separationsångest hos barn, 

samtidigt som barnen ”tar hand om” kramdjuret. Enligt Walsh (18) kan kramdjur kan 

användas som ett alternativ/symbol till riktiga djur. I USA har ofta poliser nallar i sina 

trauma-kit ännu, detta av ett mer symboliskt värde än som tröst (2). Genom barnfilmer 

med djur kan barn för att skapa förståelse och bearbeta känslor, då barnet kan känna in 

djurets känslor och därmed skapa en förståelse sina egna(17, 14). Ett annat sätt att indirekt 

använda sig av djur är en teknik kallad Animal Attribution Story Telling Technique. I 

detta terapeutiska syfte använder man olika djurkaraktärer en familj får använda på sig 

själva och sedan berätta en situation utifrån denna karaktär. Atmosfären blir med denna 

metod mindre hotfull och samtidigt är det roligt då man föreställer sig en annan karaktär 

än sig själv (14).  
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6 DISKUSSION OCH ANALYS 

I detta kapitel jämförs teori med resultatet, arbetet är uppdelat i kategorierna djur som 

stöder och effekter av djur, för att man lättare skall skapa förståelse och samband mellan 

dem.  

6.1 Djur som stöder  

På Barnombudsmannens hemsida (2009) framkommer att problematiken som berör 

barn i dag i Finland är ensamhet, splittrade familjeförhållanden, vårdnadshavares alko-

holproblem. Enligt Juul och Jensen (2003:29) får inte barn utvecklas utan ständig över-

vakning och vägledning. I resultatet framkommer att alla människor behöver någon 

form av socialt och emotionellt stöd. Djur kan påverka att ensamhetskänslan minskas, 

då hunden kan fungera som ett socialt och emotionellt stöd för barnet och känner in bar-

net på ett icke-dömande sätt.  

 

Kroppsspråk 

Kommunikationen är en grundläggande del för människan som skapar identitet och vil-

ket gör att vi förstår och blir förstådda av människor runt oss, enligt Eriksson och Mark-

ström (2000:151f.) Enligt Eide och Eide (2006:14) består språket av både det verbala 

och det non-verbala. Problemet med kommunikation är att det måste tolkas av motta-

garen av budskapet menar Tjersland et al. (2011:117) och Eide och Eide (2006:133). 

Blennberger (2013:32f.) belyser minspel och tonfall som en aspekt att ta i beaktande i 

bemötandet av människor. Barn läser av kroppsspråket bättre än vuxna enligt, Eide och 

Eide (2006:135). Hunden har ett utvecklat känsligt kroppsspråk och är lyhörd gentemot 

människan (Cederberg 2014:211f.) Born Selly (2014:12f., 15ff.) och Walh et al. 

(2016:23f.) menar att både djur och barn är närmare det non-verbala språket än vuxna. I 

resultatet framkommer det många gånger att hunden bekräftar och läser in barnet med 

sitt non-verbala språk och visar tydligt vad de både tycker om och inte tycker om. Be-

kräftelse är viktigt för alla människor. 
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Hunden som icke-dömande 

Människan har en genetisk anknytning till djur, från tiden vi började tämja djur (Ceder-

berg 2014:210), den första arten som tämjdes var hunden (Norling 2002). Barn har enligt 

Born Selly (2014:7) en naturlig koppling till djur och ser på djur från ett annat perspektiv 

än vuxna. Resultatet visar att det finns en likhet mellan människo- och hund-hjärnan och 

att detta är orsaken till att det sker en naturlig koppling mellan människa och hund och 

att kommunikationen mellan dessa parter fungerar bättre. 

Madsen (2006:110ff.) menar att samhället är byggt på normer, vilka man måste förstå för 

att vara delaktig i samhället i vilket man reagerar på avvikande beteende, det vill säga ett 

beteende som avviker från normen. Resultatet visar att ett djur är lojalt utan att kräva 

något tillbaka och är till naturen icke-dömande. Hunden lägger till skillnad från männi-

skan inte vikt vid status och social förmåga.  

Som professionell säger Tjersland et al. (2011:163f.) att man skall vara lyhörd och upp-

märksam på den man bemöter. Cederlund och Berglund (2014: 91, 93) menar att man bör 

se de positiva sidorna i klienten och förstärka dessa. Förkunskaper om klienten kan på-

verka klienten negativt medan om man möter klienten med respekt och vänlighet får man 

ett likadant bemötande av klienten. I resultatet konstateras att  hunden bemöter människan 

på ett naturligt icke-dömande sätt, utan fördomar, och är dessutom oftast till synes på gott 

humör. Walh et al. (2016:23f.) menar att kommunikationen med djur är rak, det finns inga 

outtalade budskap. Det kan vara lättare att öppna upp för en hund än för en människa då 

hunden lyssnar och inte dömer (Cederberg 2014:211ff.). I resultatet lyfts det fram att 

hunden fungerar utan dessa förbehåll och därför fungerar som icke-dömande, vilket re-

sulterar i att det kan vara lättare att släppa ett djur nära än en människa. En hund kan 

fungera som stöd i svåra situationer genom sitt icke-dömande och lojala sätt. Barn upp-

fattar ofta att hunden både lyssnar och förstår dem. Detta bekräftar Born Selly (2014:11, 

18.ff) genom att belysa att ett barn tryggt kan anförtro sig åt ett djur utan rädsla att det 

som sagt förs vidare. Barn kan även använda djuret att projicera sina egna känslor på och 

uppfatta sig själva rätt likt djur, som underordnad den vuxna, men med djuret kan barn 

vara den som bestämmer. 
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Stressreducerande effekt 

Oxytoctin fungerar som ett lugn och ro-hormon för människor och djur, detta utlöses vid 

beröring av olika slag. Då oxytocinet utlöses ökar koncentrationen, inlärningen förbättras, 

blodtrycket sänks och stresshormonet kortisol sänks (Uvnäs-Moberg:21ff., 33, 42). Ce-

derberg (2014:211ff.) hävdar att i interaktion med ett djur som uppfattas lugnt blir det en 

stressreducerande effekt på individen. Resultatet visar att närhet av en hund eller andra 

djur har en stressreducerande effekt på individen. Då människan får eller tar emot berö-

ring utlöses oxytocin i oss. Beröring av djur fungerar som en lugnade effekt på männi-

skan. Hos barn med koncentrationssvårigheter har man sett en positiv effekt av närhet 

och beröring till djur.  

 

Bekräftelse 

Cederlund och Berglund (2014:88) och Eriksson (2004:92f.) menar att delaktighetskänsla 

inte är lätt att uppnå i dagens samhälle. Människan vill känna tillhörighet till andra. Ge-

menskap är viktig för utvecklingen av individen och relationer med andra (Tjersland et 

al. 2011:207, Nilsson och Fast 2013:275, Eriksson 71, 82f.). I grunderna för planen för 

småbarnpedagogik (2016:30) framkommer tydligt vikten av delaktighet, vilken ökar då 

barnet blir sedd och hörd. Johannesen och Sandvik (2009:37, 40) menar att vuxna alltid 

besitter en maktposition gentemot barn. Om en negativ självbild finns hos individen och 

hen sedan låser fast sig i gamla förhållningssätt, kan den negativa bilden av sig själv för-

stärkas denna hos individen (Tjersland et al. 2011:217). Eriksson och Markström 

(2000:98) och Helkama et al. (2000:267) menar människor tillhör både synliga och osyn-

liga grupper. Även i resultatet framkommer att alla människor, även barn, behöver bli 

bekräftade. Hunden kan möjliggöra delaktighetskänslan hos individen. Hunden närmar 

sig människan och bekräftar denna med sin uppmärksamhet, beröring och sitt non-verbala 

språk. Helkama et.al (2000:267) menar att gruppmedlemskapet har en betydelse för vår 

identitet och Eriksson och Markström (2000:102, 109f.) menar att via en aktivitet kan 

man bilda en ny grupp, som utgör nya roller och status för deltagarna, gruppen kan an-

vändas som verktyg inom det sociala arbetet. Enlund (2016) menar att inom Green Care 

använder man sig av djur för att förstärka den sociala interaktionen mellan människor. 

Resultatet visar att hunden fungerar som en samtalsöppnare mellan människor och kan 

även fungera som ett samtalsämne. Effekter som kvarstått efter mötet med hunden är 
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skapandet av social interaktion med andra människor. Hunden bekräftar barnet, som kän-

ner sig sett och detta kan stärka självförtroendet och förbättra lärande hos barnet. Born 

Selly (2014:15ff.) menar att vi människor speglar vårt beteende och då djuret uppfattas 

som lugnt blir även vi lugna, då man ser till resultatet kan hunden i ett möte vara lugnade 

och situationen mer lätthanterlig för barnet. Madsen (2006) och Tjersland (2011) beskri-

ver tillhörighetsgemenskap att vara en del av en gemenskap och värdegemenskap som en 

känsla av vi, arbetsgemenskap är då man är delaktig i en grupp med ett visst mål, vilket 

man i resultatet tyder på att hunden framkallar i människan. 

6.2 Hurdana effekter djur ger  

Motivation 

Tjersland et al. (2011:161) menar att i socialt förändringsarbete behövs motivation, en 

svårighet kan vara att samhället är dömande gentemot den som skall göra en förändring. 

Cederlund och Berglund (2014:89f.) menar att den professionellas roll i socialt föränd-

ringsarbete är att vägleda individen till att passa in i samhällets normer. Den profession-

ella som bemöter måste upplevas som trovärdig för att uppnå delaktighet. En aktivitet är 

en metod att använda sig av enligt Cederlund och Berglund (2017:126ff.) och Madsen 

(2006:247) och att aktiviteten kan bryta de vanliga rollerna individerna har. Cederlund 

och Berglund (2017:129) menar individer att dagens samhälle har en stor press på utse-

ende och detta bör beaktas då man väljer aktivitet. För barn kan hunden fungera som en 

motivation för att göra något, då hunden inte lägger någon press på människan. Hunden 

blir en meningsfull aktivitet för individen. 

 

Empati 

Socialt ansvar hos barn enligt Madsen (2006:245) kan tränas upp genom att lära dem 

bygga vänskapsrelationer och respekt gentemot andra, det är lätt att ett barn med avvi-

kande beteende utesluts ur gruppen. Då ett barn inte kan uttrycka sig verbalt kan andra 

barn uppfatta barnet som oberäkneligt menar Laaksonen och Repo (2017:7). Då kan bar-

net utfryst från gemenskapen och det kan uppstå en ond spiral. Det utfrysta barnet kan 

uppleva de andra barnen som ett hot och undvika socialt samspel med dessa. Resultatet 

visar att interaktion med hund tränar upp empatiförmågan hos barn, då de respekterar 
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hunden i mötet. Hunden kan lättare komma nära barnet och interaktionen mellan dem 

sker på ett naturligt plan. Laaksonen och Repo (2017:7) hävdar att barns sociala sam-

spelsförmåga kan tränas upp. Born Selly (2014:15ff.) menar att barnet måste vara upp-

märksam på djurets behov, det blir en övning i sociala och kognitiva förmågor. Detta 

bekräftar även resultatet. Born Selly (2014:15, 18) nämner barns emotionella närmande 

av djur som syns genom att barn ger dessa smeknamn och rör ömt vid dem.  

 

Hunden som förändringsagent 

Cederlund och Berglund (2017:138) hävdar att djur länge fungerat, både omedvetet och 

medvetet, som sociala förändringsagenter. På det medvetna planet läggs det in som en 

plan inom socialt förändringsarbete och en del av fokuset tas bort från individen och i 

stället läggs på djuret. Tjersland et al. (2011:112) lyfter fram att man kan nå en klient 

genom en gemensam hobby och att detta fungerar kan vara inledningen på en positiv 

relation. Enligt Cederlund och Berglund (2014:93,111) kan man med aktiviteter som me-

tod kan man utföra aktiviteten tillsammans med klienten, som ger klienter verktyg för sitt 

framtida liv. Madsen (2006:214, 246) menar att aktivitetsgemenskap handlar om att ingå 

i en specifik grupp som har ett gemensamt mål. Här kan uppstå helt nya roller. Genom att 

med barn tala genom hunden som att hunden inte förstår eller hur den skulle reagerat i en 

viss situation, vill ofta barn naturligt förklara eftersom de kommit hunden nära. Då man 

ser till hunden som aktivitet menar Tjersland et al. (2011:207ff.) att det kan fungera stär-

kande för självförtroendet, minska aggressivitet, och ge en lugnare sinnesstämning hos 

individen. Cederlund och Berglund (2017:138) menar att individen får bekräftelse, ökad 

social interaktion med andra samt enligt (Cederberg 2014:215ff.) förstärkt kommunikat-

ionsförmåga och en ökad motivation då hunden används som aktivitet. 

 

Djurs indirekta inverkan 

Ett barn kan genom lek finna styrka i att föreställa sig en karaktär av ett djur som fram-

ställts via media och genom kramdjur finna den första associationen till något som inte är 

”jag”, vilket är början till förståelse för socialt samspel (Born Selly 2014:21, 26ff.). Re-

sultatet visar på att även kramdjur och djur i media har ett symboliskt värde för barn. Barn 

kan genom film och media bearbeta känslor genom ett djurs karaktär, både visuellt och 

genom lek. 
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6.3 Diskussion 

Sett till resultaten som kom upp vid sökningen tyder det på att djuren har haft och fortfa-

rande har en positiv inverkan på människan. Djurens blotta närvaro skapar ett lugn hos 

individen det sociala förändringsarbetet som ge ett helt annat utgångsläge redan från bör-

jan. Den professionelle når ett barn lättare när stressnivåerna i kroppen är låga. Detta utgör 

en bra grund för att bemöta och nå ett barn inom socialt förändringsarbete. Att hunden 

kan vara en brygga för att skapa relationer mellan individer och genom att fungera som 

en samtalsöppnare och ett fristående samtalsämne vilket framkom tydligt i resultatet. 

Mina egna erfarenheter av kontaktskapande via hund, och även andra djur, har varit tyd-

ligt vid promenad med min egen hund. Människor söker tydligt kontakt med hunden och 

därmed indirekt även med mig. Hundar kan även fungera som ett samtalsämne och män-

niskor man möter kan exempelvis berätta om sina egna erfarenheter av hundar. Även en 

så enkel sak som en ekorre som springer över vägen kan bli en samtalsöppnare som sedan 

leder till djupare diskussioner mellan två främlingar. Hunden har ett icke-dömande sätt 

gentemot människor och ett tydligt kroppsspråk. I resultatet att barn läser av kroppsspråk 

bättre än vuxna. Oxytocin produceras vid beröring och fungerar stressreducerande, vilket 

skapar i ett lugn barnet och ökar koncentrationsförmågan. Denna beröring sker då hunden 

exempelvis slickar, buffar, är nära eller då barnet smeker hunden. Med denna kunskap 

visar det att hundar kan fungera som ett bra komplement i socialt förändringsarbete med 

barn under skolåldern. Eftersom hunden gör att barn känner sig lugnare och den profess-

ionelle lättare kan nå barnet. Hundens förmåga att med det non-verbala språket kommu-

nicera med barn skapar en effektiv metod att nå barn under skolåldern. Från denna öpp-

ning via hunden kan den professionelle sedan jobba vidare med barnet som i hundens 

närvaro är mer mottaglig för socialt förändringsarbetet.  
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